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افزایش ۳۵ درصدی مبادلات ریلی کالا
 با کشور آذربایجان

مدیرکل راه آهن شمال۲ از رشد ۳۵ درصدی مبادلات ریلی کالا با کشور 
آذربایجان خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، غلامحسین ولدی مدیرکل راه آهن 
شمال ۲ ضمن تشریح آمار و عملکرد ۸ ماهه صادرات، واردات و ترانزیت بار در 
پایانه مرزی آستارا، از افزایش ۳۵ درصدی مبادلات ریلی کالا با کشور آذربایجان 
خبر داد.ولدی گفت: تا ابتدای آذر ماه سال جاری قریب به ۴۳۷ هزار تن کالا 
در پایانه ریلی آستارا با کشور همجوار آذربایجان مبادله شده که نسبت به رقم 
۳۲۳ هزار و ۹۸۶ تن در مدت مشابه سال گذشته، بیش از ۳۵ درصد رشد را 
نشان می‌دهد.ولدی میزان واردات ریلی کالا را در هشت ماهه امسال ۱۳۲ هزار و 
۶۳۰ تن عنوان کرد و اظهار کرد: این رقم نسبت به عدد ۷۶ هزار و ۹۴۰ تن در 
مدت مشابه سال گذشته، حدود ۷۲ درصد افزایش داشته است. در ۸ ماه نخست 
سال جاری بیش از ۱۲۱ هزار تن کالا از پایانه ریلی آستارا صادر شده و حدود 
۱۸۲ هزار تن کالا نیز ترانزیت شده است. مدیرکل راه آهن شمال ۲ ادامه داد: 
سیمان، کلینگر، مواد شیمیایی، کاشی، آهن‌آلات و مواد غذایی عمده کالاهای 
صادراتی هستند که از طریق این خط ریلی به کشور آذربایجان حمل شده‌اند و 
چوب، الوار، مواد شیمیایی، غلات و … نیز مهمترین کالاهای ترانزیتی و وارداتی 

محسوب می‌شوند.

عرضه گوشت مرغ ۲۷ درصد بیشتر شد
مرکز آمار اعلام کرد که وزن گوشت عرضه‌ شده طیور در کشتارگاه‌های 
رسمی‌کشور در آبان امسال حدود ۱۹۲ هزار تن بوده که ۲۷ درصد افزایش 
نسبت به پارسال را نشان می‌دهد و در این میان ۹۸ درصد آن گوشت مرغ بوده 
است.به گزارش ایسنا، طبق نتایج طرح آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه‌های 
رسمی‌کشور در ماه آبان سال جاری، گوشت مرغ با ۱۸۷ هزار و ۵۴۰ تن ٩٧٫٧ 
درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه‌شده را به خود اختصاص داده است. گوشت 
بوقلمون با ۲۰۶۱ تن و سایر انواع طیور با ۲۳۳۸ تن، به‌ترتیب ١٫١ درصد و 
١٫٢ درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه‌شده را به خود اختصاص داده‌اند.

مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی‌کشور در آبان ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال 
۱۴۰۱ نشان‌دهنده افزایش ٢٧ درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور در 
کشتارگاه‌های رسمی‌کشور است.مقدار عرضه گوشت طیور در آبان ۱۴۰۲ نسبت 
به ماه مشابه سال قبل برای مرغ ٢٧ درصد، برای بوقلمون ٦٣ درصد و برای 
بلدرچین ٤٠ درصد افزایش، برای شترمرغ ٥٤ درصد کاهش و برای سایر انواع 

طیور ٦٢ درصد افزایش داشته است.

بازار طلای جهانی گرم شد
قیمت طلای جهانی روز پنجشنبه پس از اینکه فدرال رزرو آمریکا پایان 
چرخه انقباض خود را اعلام کرد و نشان داد که هزینه‌های استقراض در سال 
۲۰۲۴ کاهش یافته و باعث کاهش دلار و بازده خزانه‌داری شد، به بالاترین سطح 
یک هفته‌ای خود رسید.به گزارش ایسنا، بهای طلای جهانی پس از افزایش ۲.۴ 
درصدی در روز چهارشنبه، با ۵.۵ درصد افزایش به ۲۰۳۲ دلار و ۷۰ سنت رسید 
و قیمت طلای آمریکا نیز با ۰.۲۷ درصد افزایش به ۲۰۳۳ دلار و ۷۰ سنت رسید.
مت سیمپسون، تحلیلگر ارشد در سیتی ایندکس گفت: قیمت طلا از فدرال رزرو 
به عنوان سکوی پرشی برای شکستن سقف ۲۰۰۰ دلاری در هر اونس استفاده 
کرد.همانطور که انتظار می‌رفت، فدرال رزرو برای سومین جلسه متوالی نرخ بهره 
را ثابت نگه داشت. تقریباً ۱۷ نفر از ۱۹ مقام فدرال رزرو به اتفاق آرا پیش بینی 
می‌کنند که نرخ بهره تا پایان سال ۲۰۲۴ کمتر از اکنون خواهد بود.در همین 
حال، جروم پاول، رئیس فدرال رزرو گفت که بانک مرکزی ایالات‌متحده احتمالاً 
نرخ بهره را افزایش داده است اما این گزینه را برای اقدام مجدد در صورت نیاز باز 
نگه داشته است.دلار آمریکا در برابر رقبای خود به پایین‌ترین سطح دو هفته‌ای 
سقوط کرد و طلا را برای دیگر دارندگان ارز ارزان‌تر کرد، در حالی که بازدهی 

معیار ۱۰ ساله آمریکا به پایین‌ترین سطح خود از اگوست رسید.

مردم سراغ خرید لپ‌تاپ استوک می‌روند
به گفته رئیس اتحادیه فناوران رایانه به دلیل کاهش عرضه لپ‌تاپ در 
بازار شماری از فعالان این صنف مجبور به عرضه کالاهای بی‌کیفیت شده‌اند 
و همچنین کاهش قدرت خرید مردم آنها را به خرید کالاهای استوک سوق 
داده است.به گزارش ایلنا، محمدرضا فرجی‌تهرانی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه 
با اشاره به تعطیلی فروشگاه‌های لپ‌تاپ گفت: این روزها به دلیل شرایط رکود 
تورمی‌شاهد تعطیلی واحدهای صنفی هستیم، رکود بازار باعث عقب‌نشینی 
سرمایه‌گذاران در صنف فناوران شده و بسیاری از فعالان این بازار با گذشت 
زمان دچار زیان‌دهی شدند.وی افزود: شکل‌گیری یک زنجیره ضرردهی در بازار 
فناوران ریزش اعضای این صنف را به همراه داشته است.فرجی‌تهرانی همچنین 
به دلایل تعطیلی فروشگاه‌های لپ‌تاپ و تجهیزات مربوط به آن اشاره کرد و 
گفت: یکی از مهم‌ترین دلایل تعطیلی صنف فناوران این است که ۹۰ درصد 
اقلام مربوط به این صنف وارداتی است و اگر برخی اقلام هم تولید داخل باشند 
مواد اولیه آنها وارداتی است و در ایران مونتاژ می‌شود. بنابراین محدود شدن 
واردات کالاهای آی‌تی و مواد اولیه تولید آنها به رکود بازار انجامیده است.رئیس 
اتحادیه فناوران یارانه خاطرنشان کرد: شرکت‌های مادر کالا را به طور مستقیم 
به تجار نمی‌‌فروشند و تجار مجبورند یک سیکل دور زدن تحریم را طی کنند 
که برای آنها هزینه بر است در همین حال واردات این کالا به روش قاچاقچیان 
برای آنها ارزان‌تر تمام می‌شود در نتیجه قاچاقچی حضور قدرتمندتری در بازار 
دارد.وی همچنین اظهار کرد: گاهی اوقات به دلیل حجم بالای تقاضا و در همین 
حال عرضه نشدن کالا، کالای قاچاق مشابه روانه بازار می‌شود که کیفیت بیشتر 
این کالاها پایین‌ است.او ادامه داد: چالش دیگری که صنف فناوران با آن روبه‌رو 
هستند، بروکراسی‌های اداری در نحوه تخصیص ارز و ثبت سفارش کالاست.
فرجی با بیان اینکه کالاهای حوزه آی‌تی در کشورهای توسعه‌یافته معاف از 
مالیات بر ارزش افزوده است، گفت: اکنون دولت برای اداره کشور مجبور است از 
صاحبان مشاغل مالیات اخذ کند و این مالیات‌ستانی شامل تمام صنوف می‌شود. 
متاسفانه بسیاری از هم‌صنفان ما به دلیل واردات کالاهای تحریمی‌ناملایمت‌هایی 
را از سوی سازمان مالیاتی متحمل می‌شوند. رئیس اتحادیه فناوران رایانه در 
رابطه با به‌روزرسانی تلفن‌های همراه و جایگزینی آنها با لپ‌تاپ بیان کرد: شاید 
تلفن‌های همراه با به‌روزرسانی امکانات خود بسیاری از نیازهای افراد را تامین 
کنند اما بی‌شک امکانات لپ‌تاپ با تلفن همراه بسیار متفاوت است و انجام برخی 
کارها با تلفن موبایل امکان‌پذیر نیست.وی همچنین یادآور شد: به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم آنها توان خرید لپ‌تاپ را ندارند. چنانچه کسی نیاز ضروری 
داشته باشد به سراغ خرید لپ‌تاپ استوک می‌رود که امسال به دلیل تورم این 

بازار هم از رونق افتاده است.

هشدار همتی درباره اضافه برداشت‌ها  
عبدالناصر همتی، رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی، طی یک یادداشت 
اینستاگرامی‌ درباره تبعات اضافه برداشت بانک هشدار داد.به گزارش 
اکوایران: عبدالناصر همتی، رییس‌کل اسبق بانک مرکزی، طی یک یادداشت 
اینستاگرامی‌به آمارهای جدید پولی واکنش نشان داد.همتی نوشته، در ابتدای 
آغاز به کار دولت یعنی در مهر ماه 1400، رشد نقدینگی ۴۲.۸ درصد بود و این 
عدد در آبان ماه 1402، یعنی در مدت زمان نزدیک به ۲ سال به ۲۶.۲ درصد 
رسیده است و معادل 16.6 درصد کاهش یافته است، اظهار داشت: »کاهش رشد 
نقدینگی همچنان ادامه دارد و نرخ رشد آن از رقم ۹/۲۶ درصد در مرداد ۱۴۰۲  

به ۲/۲۶ درصد در آبان ۱۴۰۲ رسیده است! 
یعنی، طی ۳ ماه، کاهش شتاب رشد یک ساله نقدینگی بسیار کُند و صرفاً 
درحد ۷/۰ درصد بوده است! با این روند، میزان حجم نقدینگی امروز بایستی 
بیشتر از رقم ۷۳۲۰ همت باشد. در واقع ظرف ۳ ماه، حجم نقدینگی ۴۷۱همت، 
یعنی، ۷٪ افزایش داشته است.«همتی ادامه داد: »طی ۶ ماه اول سال، خالص 
ذخایر خارجی بانک مرکزی ۱۹۰ همت کاهش داشته است. یعنی، اگر فروش 
ذخایر ارزی بانک مرکزی، برای تثبیت قیمت دستوری دلار در نرخی پایین‌تر 
از بازار نبود، پایه پولی امروز می‌بایست به جای ۵/۳۸ درصد، بیش از ۶۰٪ رشد 
می‌داشت.«کاهش دادن ضریب فزاینده نقدینگی از طریق افزایش نرخ ذخیره 
قانونی بانک‌ها و مجبور کردن آنها به اضافه برداشت با نرخ جریمه ۳۴ درصدی، 
درکوتاه مدت رشد نقدینگی را پایین‌تر نشان خواهدداد، اما، با ناترازی بیشتر 

بانک‌ها و رشد پایه پولی، روند معکوس خواهد شد.«

اخبار کوتاه

بازار 

تلنگر 

»خودروسازان روزانه ۳.۷ میلیون دلار 
زیان می‌بینند؛ زیانی که هر روز از جیب 
این  مصرف‌کنندگان و سهامداران می‌رود.« 
روایت غم‌انگیز این روزهای صنعت خودرو 
کشور است به نظر می‌رسد آن را به شدت 
شکننده کرده است.یک کارشناس صنعت 
خودرو می‌گوید: ما می‌بینیم گزارش‌ها با 
برنامه‌هایی که داده می‌شود، متفاوت است. 
بودجه ۱۴۰۲ انحراف بسیاری دارد و حالا 
در بودجه ۱۴۰۳ می‌آییم بر همان اساس و با 
شدت بیشتر این انحراف را می‌بینیم و فقط، 
شدت خطاها بالا می‌رود.به گزارش خبرآنلاین، 
کارشناسان و تحلیلگران حوزه خودرو معتقدند 
که درد امروز صنعت خودرو، دولتی بودن آن 
و مداخلات دولتی است؛ این‌که دولت دست از 
سرش برنمی‌دارد و آزادش نمی‌گذارد. فرهاد 
احتشام‌زاد، کارشناس صنعت خودرو در همین 
خصوص معتقد است: شاید ریل‌گذاری اولیه در 
حوزه خودرو، ریل‌گذاری درستی بود، اما آنچه 
که مسیر را به اشتباه برد، دخالت‌های بی‌جای 

دولت بود.
به گفته او، برای اصاح وضعیت، به 
یک‌سری گام‌های اساسی و تصمیمات بزرگ 
لازم است که باید در بالاترین رده‌های کشوری 
گرفته شود و دولت از این صنعت دل بکند. 
احتشام‌زاد البته هشدار می‌دهد که این نگرانی 
وجود دارد که اگر صنعت خودرو را به بخش 
خصوصی واگذار کنیم، خصوصی‌سوزی‌ای که 
بارها و بارها در کشورمان و در حوزه‌ها تجربه 
کرده‌ایم، این بار در مقیاسی بزرگ‌تر اتفاق 
بیفتد. این در حالی است که برای این صنعت، 
سرمایه‌گذاری‌های زیادی شده و اگر از بین 
رود، سرمایه زیادی را از دست خواهیم داد.آنچه 
که در ادامه می‌خوانید، بخش اول گفت‌وگو با 
فرهاد احتشام‌زاد، کارشناس صنعت خودرو در 

کافه‌خبر خبرگزاری خبرآنلاین است.
یک موضوعی که در حال حاضر 
مطرح است، انتقاداتی که وزیر صمت به 
این‌که دوره  وارد می‌کند؛  صنعت خودرو 
حمایت‌های بی‌چون و چرا از صنعت 
خودرو تمام شده است. به‌هرحال صنعتی 
که در طول ۵۰ سال گذشته دولتی بوده، 
خیلی عجیب است که یک مقام دولتی به 
این شکل از آن انتقاد کند؟ این صنعت 
دستوری  قیمت‌گذاری  و  است  دولتی 
را دولت ایجاد کرده و آن را هم ادامه 
می‌دهد. این نوع انتقادات فقط برای جلب 
توجه افکارعمومی‌است یا شما ارزیابی 

دیگری دارید؟
ببینید، یک واقعیتی را که باید در نظر 
بگیریم، این است که ظرف ۵۰ سال گذشته 
خودروسازی کشور چه روندی را طی کرده و 
چه فراز و نشیب‌هایی داشته است. از پروژه 
خودکفایی و سرمایه‌گذاری‌های زیادی که روی 
تامین‌کنندگان شد؛ تا توانایی تامین قطعات 
و توسعه تکنولوژی‌ای که داشتیم و... . شاید 
ریل‌گذاری اولیه، ریل‌گذاری درستی بود، اما 

آنچه که مسیر را به اشتباه برد، دخالت‌های 
بی‌جای دولت بود.

وقتی که به خاطر یک نماینده و در یک شهر، 
یک سایت را فعال می‌کنیم، وقتی اجازه نداریم 
در مورد درخواست یک ذی‌نفوذ یا پرسنلی که 
معرفی می‌شود، استخدام نداشته باشیم، یا 
وقتی اجازه ندارید به ترکیب سازمان به دلیل 
نفرات سفارشی دست بزنید، خروجی‌اش این 
می‌شود که با مجموعه خودروسازی‌ای روبه‌رو 
شوید که روز به روز حجم ضررهای انباشته‌اش 
بیشتر می‌شود. براساس آخرین اعدادی که 
مربوط به ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۲ است، سه 
مجموعه خودروسازی دولتی در حدود ۳۴ هزار 
میلیارد تومان دچار زیان شده‌اند که روزانه 

معادل ۱۸۳ میلیارد تومان زیان می‌دهند.
یعنی هر روزی که کار می‌کنند، معادل 

۱۸۳ میلیارد تومان زیان می‌بینند.
بله، ۱۸۳ میلیارد تومان را اگر با نرخ امروز 
دلار هم در نظر بگیریم، یعنی روزی ۳.۷ 

میلیون دلار ما داریم ضرر می‌دهیم.
این زیان از جیب چه کسی پرداخت 

می‌شود؟
از جیب مصرف‌کننده این پول‌ها پرداخت 
می‌شود و سهامدار است که دارد از جیب هزینه 

می‌دهد.
خودروساز  سه  این  که  است  مشخص 

چه تعداد سهامدار حقیقی دارند؟
الان اطلاع دقیقی ندارم. حالا اگر بخواهیم 
بگوییم که چه شد به این‌جا رسیده‌ایم، فایده‌ای 
ندارد. بهتر است به این فکر کنیم که الان باید 

چه کنیم.
به‌هرحال خودرو، یکی از پولسازترین و 

سودده‌ترین صنایع در جهان است.
نه لزوما برای همه؛ وگرنه همه کشورها 
خودروساز می‌شدند. ما باید قبول کنیم که 
هر کشوری در یک حوزه متخصص است. ما 
در دنیا به فرش، پسته و زعفران شناخته شده 
بودیم. در این حوزه‌ها حرف اول را می‌زدیم. 
هلند به گل معروف است. هر کدام از کشورها 

به یک محصول معروف هستند.

به طور طبیعی اگر همه خودروساز 
بودند، صنعت خودرو سودده نمی‌شد. 
منظور من این بود که اگر صنعت خودرو 
در جایی فعالیت می‌کند و به واسطه 
سودی که دارد، تبدیل به برند شده و 

تبلیغات دارد.
ببینید، این‌طور بگوییم که هدف هر 
سازمانی که فعالیت می‌کند، کسب سود است 
و اگر سوددهی نداشته باشد، طبیعتا توجیه 
ندارد. حتی موسسات خیریه ما هم که فعالیت 
می‌کنند و هدف کسب درآمد ندارند، ولی پول 
مثل خون در رگ‌های سازمان است و اگر 
پول نداشته باشند، نمی‌توانند فعالیت کنند.

حالا ما داریم مجموعه‌هایی را می‌بینیم که 
نتیجه آزمایش خون‌شان خیلی بد است و تمام 
پارامترهای خونی نشان می‌دهد که روزی ۱۸۳ 

میلیارد تومان زیان می‌دهند. 
این عدد نشان می‌دهد که رسیدگی 
می‌خواهیم و حال مریض ما خیلی بد است. 

برای درمان، اول از همه باید قبول کنیم که 
سرمایه‌گذاری زیادی در این حوزه شده و 
دولت باید از این صنعت دل بکند؛ اما این 
دل کندن همراه با نگرانی‌هایی است که این 
نگرانی‌ها البته به جاست؛ نگرانی از این‌که 
اگر این صنعت را به بخش خصوصی واگذار 
کردیم و خصوصی‌سوزی که در کشورمان 
بارها و بارها در حوزه‌ها و شرکت‌های مختلف 
اتفاق افتاده، اگر این بار اتفاق بیفتد، در 
مقیاس خیلی بزرگ‌تر است.برای این صنعت، 
سرمایه‌گذاری‌های زیادی شده و خیلی پول 
خرج شده تا به این‌جا برسد و اگر این صنعت 
از بین رود، سرمایه زیادی را از دست خواهیم 
داد. به همین دلیل دقت خیلی زیادی لازم 

است تا به سرنوشت آن‌ها دچار نشود.
وزیر  گفتید  این‌که شما  به  توجه  با 
صمت در حوزه خودرو، نظر شخصی‌شان 
را مطرح می‌کند، فکر می‌کنید چه 
آینده‌ای پیش روی صنعت خودرو است؛ 
آن هم با حجم زیان روزانه ۱۸۳ میلیارد 
تومانی که وجود دارد. با این شرایط، یک 
بنگاه چقدر می‌تواند ادامه دهد؟ به‌هرحال 
دولت هم تا یک جایی در تزریق پول توان 

دارد.
به طور طبیعی بخشنامه‌های جدیدی که 
برای حمایت از خودروسازها در نظر گرفته 
شده و به بانک‌ها ابلاغ شده، نشان می‌دهد 
که دولت نگران از دست رفتن این سرمایه‌ها 
است. شاید این تعبیری خیلی خوشایند 
نباشد، اما من این مثال را می‌زنم. ما فرزند 

غیرکاملی داریم که دچار معلولیت‌هایی هست 
و نمی‌توانیم کنار بگذاریم. 

در هر صورت فرزند ماست و کلی هم برای 
آن هزینه کرده‌ایم و آن را دوست داریم. ولی 
تا زمانی که قبول نکنیم نیاز به جراحی دارد، 
داریم به آن ظلم می‌کنیم. متاسفانه هنوز این 
موضوع را قبول نکرده‌ایم؛ شاید جرات نمی‌کنیم 
که جراحی کنیم، شاید می‌دانیم توان آن 
تصمیم‌گیری کلانی که باید وجود داشته باشد 
و یک مرام‌نامه‌ای را برای خودرویی‌ها مشخص 
کند که سفارشی وجود نداشته باشد، رانتی به 
وجود نیاید و یا مکانیزم سرمایه‌گذاری خارجی 

چگونه باشد، وجود ندارد. 
در حال حاضر دولت، درگیر بنگاه‌داری شده 
است. طبیعتا شما زمانی که از نقش خود خارج 
می‌شوید، نمی‌توانید به صورت صادقانه و در 
جایگاه درستی که وجود دارد، تصمیم بگیرید. 
به این ترتیب، رقیب بخش خصوصی می‌شوید 
و بعد می‌بینید خودروسازان دچار مشکلات 
زیادی می‌شوند؛ مثل بحث قیمت‌گذاری و 
تعرفه‌ها. در این‌جا شما می‌بینید واردات با 
بحران زیادی روبه‌رو می‌شود. در سال ۹۷ 
واردات خودرو به دلیل کمبود ارز ممنوع شد، 
اما دو سال پیش تصمیم گرفتیم که واردات را 
آزاد کنیم. مگر چه اتفاق ارزی خاصی افتاده 
است؟! ما از کجا یک‌دفعه به یک منابع ارزی 
رسیده‌ایم که نتیجه گرفتیم واردات را آزاد 
کنیم؟ حالا نکته این‌جاست ما دو سال است 
که بازار خودرو را دچار گفتاردرمانی کرده‌ایم 

که مردم به آن دل بسته‌اند.

بررسی تولید و فروش شرکتهای بورسی 
صنعت و معدن نشان از افت قابل ملاحظه 
این شاخص‌ها در آبان امسال نسبت به مدت 
مشابه خود در سال گذشته دارد. در همین 
رابطه داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس 
نشان می‌دهد در آبان امسال عمده افت تولید 
و فروش در بخش خودرو و قطعات بوده است.
به گزارش اکو ایران، مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسامی‌در گزارشی تازه‌ترین آمار 
مربوط به شاخص تولید و فروش بخش صنعت 
و معدن را منتشر کرده است. در این گزارش 
عملکرد شرکت‌های بورسی فعال در این بخش‌ 
در آبان 1402 بررسی شده است. صنعت از 
بخش‌های اصلی اقتصاد ایران است که نوسانات 
فعالیت‌های آن بر بخش‌های دیگر اقتصاد 
اثرگذار است. به گزارش مرکز پژوهش‌های 

مجلس در آبان امسال شاخص تولید بخش 
صنعت 6.7 درصد و شاخص تولید بخش 
معدن 4.4 درصد نسبت به ماه قبل کاهش 
یافته است. این در حالی است که شاخص 
فروش رشته‌فعالیت‌های این بخش‌ها رشد 
اندکی داشته است.مطابق ارقام این گزارش در 
بین سه رشته فعالیت منتخب شیمیایی به جز 
دارو، فلزات پایه و خودرو و قطعات، شاخص 
تولید و فروش فعالیت‌های شیمیایی بیشترین 

افت ماهانه را ثبت کرده است.
برای بررسی عملکرد بخش‌های مختلف 
اقتصاد دو متغیر اندازه‌گیری می‌شوند، میزان 
تولید و میزان فروش. شاخصی که میزان تولید 
را در یک دوره اندازه‌گیری می‌کند شاخص 
تولید نام دارد. از سوی دیگر بررسی میزان 
فروش در بخش‌های مختلف نیز اهمیت دارد 

که برای اندازه‌گیری آن از شاخص دیگری به نام 
شاخص فروش استفاده می‌شود. این دو شاخص 
با استفاده از اطلاعات ثبت‌شده شرکت‌های 
بورسی به دست می‌آیند. تغییرات ماهانه این 
شاخص‌ها می‌تواند تحولات کوتاه‌مدت را در 
یک بخش نشان دهد. باید توجه داشت که هر 
دو شاخص نسبت به قیمت‌ها تعدیل می‌شوند 
تا صرفا تغییرات حقیقی را نشان دهند.مطابق 
محاسبات مرکز پژوهش‌های مجلس شاخص 
تولید صنعت و معدن نسبت به ماه قبل افت 
کرده است. در این میان سه رشته فعالیت مهم 
شیمیایی، فلزات پایه و خودرو و قطعات نیز که 
این مرکز آن‌ها را به عنوان گروه‌های منتخب 
صنعت و معدن بررسی کرده است، هر سه با 
رشد منفی ماهانه در شاخص تولید مواجه شده 
اند. به این معنا که در این مقطع زمانی تولید 
در این سه بخش افت قابل ملاحظه ای داشته 

است.
بررسی‌های آماری نشان میدهد در این 
مدت بیشترین کاهش ماهانه شاخص تولید 
مربوط به گروه شیمیایی برابر با 23.1 درصد 
بوده است. همچنین شاخص تولید فلزات پایه 
نیز 5.5 درصد و شاخص تولید گروه خودرو 
و قطعات نیز 5.3 درصد کاهش یافته است. 
این در حالی است که با وجود افت ماهانه 
تولید در سه بخش مهم، وضعیت فروش 

روایتی متفاوت داشته است. در میان سه رشته 
فعالیت مهم تنها شاخص فروش گروه خودرو 
و قطعات 24.2 درصد افزایش یافته، در حالی 
که شاخص فروش گروه شیمیایی 10.3 درصد 
و شاخص فروش گروه فلزات پایه 2.9 درصد 
کمتر شده است.در مقایسه روند ماهانه تولید 
و فروش همواره بخشی تغییرات را وضعیت 
فصلی توضیح می‌دهد که موجب می‌شود 

نتیجه گیری‌ها با خطا همراه نباشد.
 به همین منظور از رشد نقطه به نقطه 
استفاده می‌شود تا با سنجش آمار نسبت به 
موقعیت مشابه خود در سال گذشته تحلیلی 
دقیقتر ارائه شود.در هیمن رابطه ارقام رشد 
نقطه به نقطه آبان امسال نشان می‌دهد 
شاخص تولید و فروش صنعت و معدن نسبت 
به آبان 1401 کم شده است.رشد نقطه به 
نقطه یعنی مقایسه با وضعیت مشابه سال قبل 
می‌تواند نگاه بلندمدت‌تری از تحولات بخش 
صنعت و معدن به دست دهد. به گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس در یک سال اخیر تولید 
در بخش صنعت 8 درصد و در بخش معدن 2 

درصد کم شده است. 
همچنین وضعیت شاخص فروش نیز نشان 
می‌دهد مقدار فروش نسبت به آبان سال قبل 
در بخش صنعت 7.7 درصد و در بخش معدن 
17.8 درصد کم شده است.بنابراین صنعت و 

معدن در فروش و تولید روندی نزولی را طی 
کرده و در میانه پاییز امسال کمرنگ تر از سال 
قبل خود شده است . این کاهش بیش از همه 
در بخش خودرو قابل مشاهده بوده است.

از میان گروه‌های مهم بخش‌های صنعت و 
معدن بیشترین کاهش تولید مربوط به گروه 
خودرو و قطعات بوده که تولید آن نسبت به 
آبان 1401حدودا 28.3 درصد کم شده است. 
شاخص تولید گروه شیمیایی نیز افت  18 
درصدی را تجربه کرده است. این در حالی 
است که در میان این سه گروه منتخب تولید 
گروه فلزات پایه در این مدت تنها 0.6 درصد 

افزایش یافته است.
بررسی شاخص فروش نیز نشان می‌دهد در 
میان سه گروه فعالیت‌ منتخب صنعت و معدن 
رشد نقطه به نقطه شاخص فروش در هر سه 
گروه نیز منفی بوده است؛ به طوری که گروه 
خودرو و قطعات بیشترین افت فروش را برابر با 
22.4 درصد داشته و فروش گروه‌ شیمیایی نیز 
8.5 درصد و فروش گروه فلزات پایه نیز 7.5 
درصد در آبان امسال نسبت به آبان سال 1401 

کم شده است.
به عبارت دیگر طبق بررسی‌ها تولید و 
فروش در عمده بخش‌های مهم صنعت و 
معدن در این یک سال نزولی بوده و کاهش 

قابل توجهی را ثبت کرده است.

تازه‌ترین گزارش شرکت‌های بورسی برای آبان ماه نشان می‌دهد

ریزش تولید و فروش در صنعت و معدن

چه آینده‌ای پیش روی صنعت خودروی ایران است؟
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آخرین آمارهای عرضه گوشت قرمز در کشور نشان 
می‌دهد عرضه گوشت از آذر ۱۳۹۹ تا آبان سال جاری 
در پایین‌ترین سطح قرار گرفته است.به گزارش اکوایران، 
مرکز آمار ایران در آخرین گزارشی که از عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه‌های کشور منتشر کرده است اعلام 
کرد عرضه گوشت قرمز در آبان ماه سال جاری نسبت 
به مهر ماه کاهش یافته است.همچنین بررسی روند 
عرضه گوشت قرمز نشان می‌دهد عرضه این گوشت در 
ماه آبان سال ۱۴۰۲ در مقایسه با  ماه آبان سال ۱۴۰۱ 
با کاهش مواجه شده است.آمارها نشان می‌دهد عرضه 
گوشت قرمز در کشور در پایین‌ترین سطح از آذر ماه 
سال ۹۹ تا آبان سال جاری قرار گرفته است. به بیان 
دیگر عرضه گوشت قرمز کشور در کمترین میزان خود 

در ۳۵ ماه گذشته بوده است.
بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار، عرضه گوشت 
قرمز کشور در آبان‌ماه سال جاری به ۳۷ هزار و ۱۴۷ 
تن رسیده است که این عدد نسبت به آبان ماه سال 
گذشته ۳۰ درصد کاهش را تجربه کرده است.بررسی‌ها 
حاکی از آن است که عرضه ماهانه گوشت قرمز کشور  
نیز کاهش یافته است. به طوریکه در مهر ماه سال 

جاری عرضه گوشت قرمز ۳۸ هزار و ۸۰۰ تن بوده 
که با کاهش به ۳۷ هزار و ۱۴۷ تن در آبان ماه امسال 
رسیده است.بررسی روند عرضه گوشت بیان می‌کند 
میزان گوشت قرمز در کشور از آذر ۹۹ تا آبان ۱۴۰۲ 
در پایین ترین سطح خود قرار گرفته است که انتظار 
می‌رود کاهش شدید عرضه این محصول اثری افزایشی 
بر قیمت آن بگذارد. با این حال روند هزینه تولید و 
سایر عوامل نیز می‌تواند در تعیین قیمت اثرگذار باشد.
مهمترین انواع گوشت قرمز در کشور گوشت گوسفندی 

و گوشت گاوی است. 
عرضه گوشت گوسفندی در کشتارگاه‌های کشور از 
۲۳ هزار و ۵۲۷ تن در آبان سال گذشته به ۱۳ هزار 
و ۸۰۰ تن در آبان ماه امسال کاهش یافته است. به 
عبارتی در یک سال منتهی به آبان امسال ۴۱ درصد از 
عرضه این گوشت کاهش یافته است.طبق این گزارش 
عرضه گوشت قرمز گاوی نیز در این مدت با کاهش 
مواجه بوده است. به طوریکه عرضه گوشت گاو و 
گوساله با کاهش ۲۳ درصدی از ۲۵ هزار و ۲۰۰ تن در 
آبان ماه سال گذشته به ۱۹ هزار و ۴۰۰ تن در آبان ماه 

امسال رسیده است.

واردات محصولاتی فولادی در هشت ماه منتهی 
به آبان سال جاری یک میلیون و ۸۸۸ هزار تن ثبت 
شده که نسبت به میزان واردات این زنجیره در مدت 
مشابه سال گذشته )معادل یک میلیون و ۱۲۰ هزار تن( 
۱.۶ برابر معادل 60 درصد رشد داشته است.به گزارش 
اکوایران؛ بررسی روند واردات محصولات فولادی و 
زنجیره آهن در این مدت نشان می‌دهد، هرچند بخشی 
از نیاز کشور به زنجیره فولاد کشور از مسیر تولید داخل 
تامین می‌شود، اما برای تامین نیاز بازار به انواع مقاطع 
فولادی، شمش فولادی و محصولات فولادی همچنان 
نیاز به واردات احساس می‌شود. در گزارش انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران به این نکته اشاره شده که 
حجم واردات این محصولات کمتر از میزان تولید در 
کشور بوده است.براساس داده‌های اعلام شده در این 
مدت بیشترین میزان حجم واردات فولاد مختص 
محصولات فولادی معادل ۹۴۳ هزار تن بوده که 
۱۴۶هزار تن آن در هشتمین ماه سال جاری وارد کشور 
شده است. از سوی دیگر میزان واردات مقاطع تخت 
فولادی نیز در این مدت به ۸۸۰ هزار تن رسید که ۱۳۵ 
هزار تن آن در آبان ماه وارد کشور شده است. واردات 

این دو ماده معدنی، نه‌تنها بیشترین حجم واردات  را به 
خود اختصاص داده‌اند که بیشترین رشد واردات نسبت 
به هشت ماهه ۱۴۰۱ را هم ثبت کرده‌اند.از سوی دیگر 
براساس آمار اعلام شده میزان واردات مقاطع طویل 
فولادی در هشت ماهه ابتدایی امسال ۶۳ هزار تن ثبت 
شده که ۱۱ هزار تن آن در آبان ماه وارد شده و حدود 
پنج درصد بیشتر از میزان واردات آن در هشت ماهه 
۱۴۰۱ معادل ۶۰ هزار تن است.ارزیابی صورت گرفته 
نشان می‌دهد از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان آبان ماه به 
ترتیب ۵۵۸ هزار تن محصول فولادی و ۴۹۸ هزار تن 
مقطع طویل فولادی وارد کشور شده بود؛ بر این اساس 
میزان واردات این دو در سال جاری به ترتیب ۶۹ و 
۷۶.۷ درصد افزایش یافته است. در مقابل محصولات 
فولادی شده در این مدت واردات شمش فولادی نیز 
امسال همان دو هزار  تن وارد شده در ماه‌های ابتدایی 
سال و مختص بیلت‌وبلوم است که ذیل همان شمش 
فولاد در گزارش واردات آمده است؛ کشور نیازی 
به واردات اسلب نداشته است. از سوی دیگر واردات 
آهن اسفنجی نیز سال‌هاست که صفر است و نیازی به 

واردات این ماده معدنی به کشور نیست.

رشد 60 درصدی واردات محصولات فولادی در ۸ ماه سالعرضه گوشت قرمز در قعر دو ساله


